



Vaše značka:

Ze dne: 15.07.2022

Č. j.:

Sp. zn.: S POR 39406/2022/2



ov51es126622609

Vyřizuje:

Telefon:

Fax:

E-mail:

Datum: 01.08.2022

**Odpověď na žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

dne 15.07.2022 jsme od Vás obdrželi žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Žádáte o podání informací na následující dotazy:

1. „Jaká je obecná lhůta k prokázání zvláštní odborné způsobilosti (ZOZ) úředníkem územního samosprávného celku (ÚSC) dle zákona č. 312/2002 Sb. a vyhlášky č. 512/2002 Sb., a o jakou dobu může být tato lhůta prodloužena.“
2. „Může úředník ÚSC vykonávat bez úspěšného prokázání ZOZ správní činnosti, k nimž je prokázání ZOZ vyžadováno dle výše uvedených předpisů, a to po uplynutí lhůty stanovené v § 21 zákona č. 312/2002 Sb., tzn. 18 měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka k ÚSC nebo ode dne, kdy začal vykonávat činnost, pro jejíž výkon je prokázání ZOZ předpokladem?“
3. „Vztahuje se povinnost prokázat ZOZ [redacted] Pokud je lhůta stanovená pro prokázání ZOZ v tomto případě delší než obecná lhůta dle § 21 zákona č. 312/2002 Sb., uveďte délku této lhůty a její zdůvodnění.“
4. [redacted] již úspěšně prokázal ZOZ, žádám o sdělení data, kdy k úspěšnému prokázání ZOZ [redacted] došlo.“

K Vaším shora citovaným dotazům v žádosti o poskytnutí informace sdělujeme:

1. Ustanovení § 21 odst. 1 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZÚÚSC“), stanoví, že „Správní činnosti stanovené prováděcím právním předpisem zajišťuje územní samosprávný celek prostřednictvím úředníků, kteří prokázali zvláštní odbornou způsobilost. Výjimečně tyto činnosti může vykonávat i úředník, který nemá zvláštní odbornou způsobilost,
  - a) nejdéle však po dobu 18 měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka k územnímu samosprávnému celku nebo ode dne, kdy začal vykonávat činnost, pro jejíž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem, nebo
  - b) splňuje-li podmínky stanovené v § 34 odst. 1 nebo v § 43 odst. 10.“

V druhém odstavci ust. § 21 ZÚÚSC je pak stanoveno, že „Zvláštní odborná způsobilost se ověřuje zkouškou a prokazuje osvědčením. Úředník je povinen prokázat zvláštní odbornou způsobilost k výkonu

správních činností stanovených prováděcím právním předpisem do 18 měsíců od vzniku pracovního poměru k územnímu samosprávnému celku nebo ode dne, kdy začal vykonávat činnost, pro jejíž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem.“

Podle ust. § 28 odst. 1 ZÚÚSC se mimo jiné do lhůty uvedené v ust. § 21 odst. 1 a 2 citovaného zákona nezapočítávají doby mateřské dovolené, rodičovské dovolené, pracovní neschopnosti, vojenské základní (náhradní) služby, civilní služby ani doba uvolnění pro výkon veřejné funkce, a dále doba nepřítomnosti v práci pro výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody a vazby, došlo-li k pravomocnému odsouzení, nejde-li o trestný čin, který je v rozporu s předpokladem bezúhonnosti podle § 4 odst. 2 tohoto zákona.

2. Jak lze dovodit z informace poskytnuté pod bodem 1., úředník, který ve lhůtě stanovené v ust. § 21 odst. 2 ZÚÚSC neprokáže zvláštní odbornou způsobilost k výkonu správních činností stanovených prováděcím předpisem, není oprávněn vykonávat správní činnosti stanovené prováděcím právním předpisem, a to kromě zákonem stanovených výjimek.

ZÚÚSC stanoví několik výjimek z povinnosti územního samosprávného celku zajišťovat správní činnosti, pro jejichž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem, prostřednictvím úředníků, kteří prokázali zvláštní odbornou způsobilost (resp. výjimek z povinnosti úředníků, kteří tyto správní činnosti vykonávají, prokázat zvláštní odbornou způsobilost).

Jde za prvé o výjimku časově omezenou, jak je již uvedeno pod bodem 1., podle které může správní činnosti, pro které je třeba prokázat zvláštní odbornou způsobilost, vykonávat i úředník, který nemá zvláštní odbornou způsobilost, avšak

- nejdéle po dobu 18 měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka k územnímu samosprávnému celku, nebo
- v případě, že úředník začal správní činnost, pro jejíž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem, vykonávat až v době po vzniku pracovního poměru, nejdéle po dobu 18 měsíců ode dne, kdy tento úředník začal vykonávat činnost, pro jejíž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem;

přičemž do této osmnáctiměsíční lhůty se nezapočítávají doby uvedené v ustanovení § 28 odst. 1 ZÚÚSC, citovaném pod bodem 1.

ZÚÚSC dále stanoví i výjimku trvalou, vztahující se:

- na úředníka, který získal vzdělání v bakalářských nebo magisterských studijních programech stanovených prováděcím právním předpisem podle ust. § 33 odst. 1 ZÚÚSC a ust. § 1 odst. 2 a ust. § 2 vyhlášky č. 304/2012 Sb., nebo rovněž podle ust. § 33 odst. 1 ZÚÚSC na úředníka, který vykonal úřednickou zkoušku podle zákona o státní službě,
- na úředníka, kterému bylo vydáno osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání nebo jeho části podle ust. § 34 ZÚÚSC,
- na základě přechodného ustanovení § 43 odst. 10 ZÚÚSC na úředníka, kterému vznikl nárok na starobní důchod do 31. prosince 2007.

3. Až na zákonem stanovené výjimky, vyplývající z informace poskytnuté výše, se povinnost prokázat zvláštní odbornou způsobilost k výkonu správních činností stanovených prováděcím předpisem vztahuje na všechny úředníky vykonávající činnosti, pro jejíž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem; tedy rovněž na [REDAKCE] který dle ust. § 21 odst. 6 ZÚÚSC jako vedoucí úředník, řídicí úředníky vykonávající správní činnosti stanovené prováděcím právním předpisem, prokazuje zvláštní odbornou způsobilost z obecné části a ze zvláštní části alespoň pro jednu ze správních činností stanovených prováděcím právním předpisem, vykonávaných jím řízenými úředníky, určenou vedoucím úřadu.

Osmnáctiměsíční lhůta stanovená ke splnění povinnosti prokázat zvláštní odbornou způsobilost k výkonu správních činností stanovených prováděcím předpisem není v případě jmenovaného vedoucího úředníka delší.

K počítání osmnáctiměsíční lhůty, do níž se nezapočítávají doby uvedené v ustanovení § 28 odst. 1 ZÚUSC, byla informace poskytnuta pod body 1. a 2.

4. K dnešnímu dni [REDACTED] neprokázal požadovanou zvláštní odbornou způsobilost k výkonu správních činností stanovených prováděcím předpisem. Toho času se [REDACTED] nachází na překážce v práci na straně zaměstnance. Po ukončení této překážky, která zakládá jednu z dob, jež se nezapočítává do doby uvedené v ust. § 28 odst. 1 ZÚUSC, bude postupováno v souladu se stanovenými právními předpisy.

S pozdravem

[REDACTED]  
tajomnice U  
„podepsáno elektronicky“

